令和４年６月１０日

教職員各位

副学⾧

教育改革推進センター

センター⾧江口充

令和４年度第１回全学FD・SD 研修集会の開催について（ご案内）

令和４年度第１回全学FD・SD 研修集会を下記の通り開催いたします。ご多忙の折とは存じま

すが、万障繰り合わせの上ご参加くださいますようお願い申し上げます。なお、終了後に画面に表

示されるアンケートへの回答で出席を確認いたしますので、必ずご回答くださいますよう、よろし

くお願い申し上げます。

記

◆日時令和４年６月２９日（水）１５：００～１６：００

◆場所Zoom 開催（ウェビナー）

https://testkindai.zoom.us/j/96338716455?pwd=clZwWWxsNlJjZUZaUUJwNnFmSlJMQT09

パスコード：524598

※開催当日にURL が有効になりますので、それまでは上記URL をクリックし

てもエラーが表示されます。

※Zoom アプリをインストールしている端末でご参加ください。

※Zoom アカウントにサインインしていない場合は、画面の指示にしたがい、

名前とアドレスをご入力の上、ご参加ください。

◆テーマ社会的課題の解決に向けた大学、研究者の役割

～ベンチャーによるイノベーションへの挑戦～

講師：徳増有治氏

大阪大学大学院医学系研究科特任教授

医学系研究科・附属病院産学連携ｸﾛｽｲﾉﾍ゙ーｼｮﾝ・ｲﾆｼｱﾃｨﾌ゙、

ベンチャー設立・運営支援室⾧、医歯薬生命ﾍ゙ﾝﾁｬー支援ﾈｯﾄﾜーｸ

(兼)医学部附属病院未来医療開発部、国際医工情報センター、

(兼)大学院工学研究科戦略支援部

◆内容１５：００～１５：０５開会挨拶副学⾧江口充

１５：０５～１５：５５講演

１５：５５～１６：００質疑・応答

◆担当起業・関連会社支援室松本、⾧岡（内線 2294、2683）

E-mail：kincuba@itp.kindai.ac.jp

以上

【講師プロフィール】

東京工業大学卒業、1981 年通商産業省（現経済産業省）入省。エネルギー、国際協力、新素材や

バイオ、産業技術の振興を担当。蛋白工学研究所や海洋バイオ研究所、さらには地球環境産業技術

研究所（RITE）の設立など、ライフサイエンスや地球環境問題等、今で言うSDGs に関連する多

くの業務を担当。

文部科学省やオーストラリアへの出向を経て、2001 年以降、ナノテクや医療関連技術、更にはそ

れらの制度的課題の変革、ベンチャーの振興等、社会的なイノベーションシステムの構築に従事。

2012 年大阪大学産学連携本部に出向し、産学連携施設の整備や、ベンチャーファンドの設立等を

支援。

2014 年経済産業省を退職後、大阪大学医学部(工学部兼務)に転職し、医療・ヘルスケアに関連す

る社会的課題の解決に向けた産学連携クロスイノベーションイニシアティブを立上げ、多くの産学

連携プロジェクトの立上げ、新たなシステム・ネットワークの整備、ベンチャーの設立を支援し、

現職。

大阪大学大学院医学系研究科特任教授

医学系研究科・附属病院産学連携ｸﾛｽｲﾉﾍ゙ーｼｮﾝ・ｲﾆｼｱﾃｨﾌ゙、

ベンチャー設立・運営支援室⾧、医歯薬生命ﾍ゙ﾝﾁｬー支援ﾈｯﾄﾜーｸ

(兼)医学部附属病院未来医療開発部、国際医工情報センター、

(兼)大学院工学研究科戦略支援部__

令和4年8月1日

教 職 員 各 位

副学長

教育改革推進センター

センター長 江口 充

令和4年度 第2回 全学FD･SD研究集会の開催について（ ご案内）

令和4年度 第2回 全学FD･SD研究集会を下記のとおり開催いたします。 ご多忙の折とは存

じますが、 万障繰り合わせの上ご参加く ださいますようお願い申し上げます。 なお、 終了後に

画面に表示されるアンケート ・ 確認テスト への回答で出席を確認いたしますので、 必ずご回答

く ださいますよう、 よろしく お願い申し上げます。

記

◆ 日 時 令和4年8月23日（ 火） 14： 00 ～ 15： 00

◆ 場 所 Zoom開催（ ウェビナー） URL： https: //testki ndai . zoom. us/j /92586308231

※開催当日にURLが有効になりますので、 それまでは上記URLをクリックしてもエラーが表示されます。

※Zoomアプリをインスト ールしている端末でご参加く ださい。

※Zoomアカウント にサインインしていない場合は、

画面の指示にしたがい、 名前とアドレスをご入力の上、 ご参加く ださい。

◆ テ ー マ ルーブリック評価（ 基本的な考え方、 求められる理由、 背景） について

講師： 佐藤 浩章 氏

（ 近畿大学 教育改革推進センター 客員教授/大阪大学 全学教育推進機構 准教授）

◆ 内 容 開会挨拶 教育改革推進センタ― 副センター長 神田 宏

14： 00 ～14： 55 講 演

14： 55 ～15： 00 意見交換・ 質疑応答

閉会挨拶 教育改革推進センター センター長 江口 充

◆ 担 当 大学運営本部企画室I R・ 教育改革推進課

岡、 有津、 森（ 内線 2781、 2161、 2783）

E-mai l ： kyoui kukai kaku@i tp. ki ndai . ac. j p

以上

令和４年 10月12日

教職員 各位

副学⾧

教育改革推進センター

センター⾧ 江口 充

令和4年度 第3回 全学FD・SD 研究集会の開催について（ご案内）

令和4年度 第3回 全学FD・SD 研究集会を下記の通り開催いたします。ご多忙の折とは存じますが、万障

繰り合わせの上ご参加くださいますようお願い申し上げます。なお、終了後に画面に表示されるアンケートへの回

答で出席を確認いたしますので、必ずご回答くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。

なお、「障がい学生への合理的配慮」に関し、現場で直面している困りごとがあれば、下記からお送り下さい。

事前アンケートURL： https://forms.gle/XW7vCm97ddUGTg3L7

記

◆日 時  令和4年11月7日(月)及び12月15日(木) 15：00～16：30

◆場 所  11月ホール小ホール及びZOOMウェビナーでのハイブリッド開催

・11月7日(月)

https://testkindai.zoom.us/j/91476859963?pwd=dEdMcEVDcjVvclpjRFVLOTRYMkNkQT09

パスコード：852145

・12月15日(木)

https://testkindai.zoom.us/j/97188141133?pwd=VEp2R2lQQjhDRTZoeXRabGsxYkw3Zz09

パスコード：313920

※開催当日にURLが有効になりますので、それまでは上記URLをクリックしてもエラーが表示されます。

※Zoomアプリをインストールしている端末でご参加ください。

※Zoomにサインインしていない場合は、画面の指示に従い、名前とアドレスを入力してご参加ください。

◆テーマ  「障がい学生に対する合理的配慮について（仮題）」

講師：

・11月7日(月) 川島 聡 氏 （岡山理科大学 経営学部 教授）

・12月15日(木) 村田 淳 氏 （京都大学 学生総合支援機構 障害学生支援部門 准教授）

◆内 容  １５：００～１５：０3 開会挨拶 副学⾧ 江口 充

１５：０3～１５：0５ 講師紹介 副学長補佐・障がい学生支援委員長 仲林 真子

１５：0５～１６：15 講演

１6：1５～１６：3０ 質疑・応答

◆担 当  大学運営本部学生部障がい学生支援課 中岡・阿久（内線 2051、2492）

E-mail：syougaishien@ml.kindai.ac.jp

以上